tractionis ergo : Erat homo quidam pauper, et uxoratus, qui aliam mulierem speciosam intuitus, eam quoque connubio sibi copulavit; ambæ vero erant nudæ. Cum autem nundinæ celebrarentur alicubi, rogaverunt virum, dicentes : Nos tecum ducito. Quare utramque assumptam in dolio collocavit; navique conscensa ad mercatus locum pervenit. Postquam autem æstus diei advenit, et homines quieti se dederunt, una earum respiciens, nec quemquam intuita, exiliit in sterquilinum, veteribusque pannis collectis, sibi subligaculum confecit, ac deinde cum fiducia ambulabat. Altera vero intus sedens nuda, dixit : Ecce meretricem hanc, non erubescit nuda incedere. At ægre ferens maritus excepit : Rem miram! Ipsa saltem inhonestas corporis sui partes obtegit; tu vero tota nuda es, nec erubescis ista proloqui? Ita habet detractionis peccatum.

16. (2) Porro senex referebat adhuc fratri, de anima quæ pœnitentiam agere vult : Erat, inquit, in quadam civitate meretrix pulchra, quæ multos habebat amatores. Accedens autem ad eam unus e rectoribus provinciæ dixit ei : Promitte mihi te caste victuram, et ego te in uxorem accipio. Illa pollicita est. Unde acceptam, duxit in domum suam. At amatores ejus, quærentes eam, dixerunt : Ille præses assumpsit eam in domum suam; si igitur eo abierimus, ac intellexerit, nos supplicio afficiet. Sed venite, eamus pone domum, sibi vocemus eam : agnito enim sibili sono descendet ad nos, erimusque noxa vacui. Itaque postquam sibilum audit, obsignatis auribus suis, ad interius cubiculum prosiliit, foresque occlusit. Aiebat autem senex meretricem esse animam; amatores, affectus atque homines; rectorem, Christum; interiorem ædem, æternam mansionem; sibilantes, malos dæmones : hanc vero animam semper ad Deum confugere.

17. (3) Cum aliquando abbas Joannes ascenderet e Sceti cum aliis fratribus, a via aberravit qui ducebat eos : erat enim nox. Aiunt fratres abbati Joanni : Quid faciemus, abba, quod frater in via erravit, ne forte vagantes moriamur? Respondit illis senex : Si enuntiauerimus ei, tristitia ac pudore afficietur. Verum ecce, me ægotum simulabo, dicamque : Non possum incedere, sed maneo hic, usque ad diluculum. Atque ita fecit. Cæteri vero dixerunt : Neque nos pergitimus, at sedemus tecum. Et usque ad matutinum tempus resederunt; neque fratri fuerunt scandali auctores.

18. (4) Senex quidam Sceteos, in exercitationibus quidem corporalibus laboriosus, sed in cogitationibus imperitus, abiit ad abbatem Joannem, ut interrogaret eum de oblivione. Auditoque per eum sermone, rediit in cellam suam, et oblitus est quod

¹⁵ ΑΙ. τὴν θύραν.

(2) Vit. Patr. iv, 13.

(3) Vit. Patr. xvii, 7.

(4) Vit. Patr. xi, 15.

Ipsam edocuerat abbas Joannes. Igitur venit adhuc ad eundem interrogandum. Cumque simili modo audisset sermonem, recessit. Ut autem ad cellam suam pervenit, iterum rei memoriam amisit. Atque ita frequenter profectus, in revertendo, ab oblivione capiebatur. Postea vero seni occurrens, dixit: Nostin', abba, rursus e memoria mea effluxisse quod locutus fueras? Sed ne tibi essem molestus, nolui venire. Ait illi abbas Joannes: Vade, accende lucernam. Et accendit. Rursus ad eum: Affer lucernas alias, et accende ex ea. Hoc etiam fecit. Tum abbas Joannes seni: Num aliquatenus obsuit lucernæ, quod ex illa alias accenderis? Senex: Nequaquam. Ita, excepit, neque Joannes; quamvis tota adiret me Scetis, non me averteret a gratia Christi. Quocirca quando volueris, veni, nihil hæsitans. Atque sic per utriusque patientiam, abstulit Deus oblivionem a senes. Cæterum hæc erat Scetio-
tarum operatio, alacritatem indere iis qui impugnantur: ad hæc sibi vim faciebant, ut se mutuo lucrarentur in bonum.

19. (5) Interrogavit frater abbatem Joannem, sic: Quid agam? sæpe venit frater, ut me ad opus assumat; ego vero miser sum ac infirmus, atque ad id fatisco. Quid ergo faciam ob mandatum? Respondit senex his verbis: Chaleb dixit Jesu filio Nave: *Quadragesima annorum eram, quando Moyses servus Domini ex deserto misit me et te in terram hanc; et nunc octoginta quinque annorum sum. Sicut tunc eram, et nunc valeo ingredi et egredi ad bellum*²⁰. Itaque et tu, si validus es, ut sicut egrederis, ita etiam ingrediaris, vade: quod si ita agere nequeas, in tua cella sede plorans peccata tua; et cum invenerint te lugentem, non cogent ad exeundum.

20. Quæsit abbas Joannes: Quis vendidit Josephum? Et respondit quidam e fratribus: Ejus fratres. Ait illi senex: Nequaquam; sed eum humilitas ejus vendidit. Poterat enim allegare se fratrem eorum esse; poterat contradicere; verum tæcens, per humilitatem semet vendidit; ac humilitas constituit eum Ægypti rectorem.

21. (6) Dixit abbas Joannes: Leve onus relinquentes, hoc est, ipsos se accusare, grave portandum suscepimus, quod est se justos facere.

22. (7) Idem hoc protulit: Humilitas et Dei timor supra cæteras virtutes eminent.

23. (9) Idem sedebat aliquando in ecclesia, et suspirium duxit, nesciens quempiam pone se esse.

²⁰ Al. ἤλεγξαν. ²¹ Al. βιάζεσθαι. ²² Hæc, ἐκ τῆς ἐρήμου, non sunt in al. ²³ Jos. xiv, 7, 10 ff.

(5) Vit. Patr. xi, 16.

(6) Vit. Patr. iii, 135.